На правах рукописи

КАЗАРЬЯН ЮЛИЯ БОРИСОВНА

**ПОСТРОЕНИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКИ
ВЫСОКОКВАЛИФИЦИРОВАННЫХ ГРЕБЦОВ С АМПУТАЦИЯМИ
НИЖНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ В ГОДИЧНОМ МАКРОЦИКЛЕ**

13.00.04 – Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук

Москва – 2022

Работа выполнена на кафедре теории и методики сложнокоординационных и циклических видов спорта Башкирского института физической культуры (филиал) Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский государственный университет физической культуры»

**Научный
руководитель:**

Юламанова Гюзель Миниахметовна, доктор педагогических наук, доцент, Башкирский институт физической культуры (филиал) Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский государственный университет физической культуры», доцент кафедры теории и методики спортивных игр и единоборств.

**Официальные
оппоненты:**

Махов Александр Сергеевич, доктор педагогических наук, профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный социальный университет», декан факультета физической культуры.

Бегидова Тамара Павловна, кандидат педагогических наук, профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежская государственная академия спорта», заведующий кафедрой теории и методики адаптивной физической культуры.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный государственный университет физической культуры, спорта и здоровья им. П.Ф. Лесгафта»

Защита состоится «18» мая 2022 г. в 16.00 час. на заседании диссертационного совета Д 311.002.02 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный научный центр физической культуры и спорта» (ФГБУ ФНУ ФНИИФК) по адресу: 105005, Москва, Елизаветинский переулок, д. 10, стр. 1.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный научный центр физической культуры и спорта» (ФГБУ ФНУ ФНИИФК) www.vniifk.ru.

Автореферат разослан «___» _____ 2022 года.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Л.В. Тарасова

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Включение гребли на параканое в программу Паралимпийских игр, чемпионатов мира и Европы способствовало интенсивному развитию данного вида спорта и росту конкуренции на международных и всероссийских соревнованиях. Однако, содержательная сторона физической подготовки высококвалифицированных спортсменов с ампутациями нижних конечностей в параканое не учитывает имеющиеся отличия от условно здоровых спортсменов, в частности, из-за уменьшения массы тела и ограничения двигательной активности: наблюдается значительное нарушение условий статики тела, что вызывает асимметрию плечевого пояса на уровне расположения лопаток, имеются изменения в состоянии сердечно-сосудистой системы: уменьшение сосудистого русла, снижение сократимости миокарда. [С.Ф. Курдыбайло, Д.С. Поляков, С.П. Евсеев, 2010; M. Bernardi, E. Guerra, V. DiGiacinto, A. DiCasare, V. Castellano, Y. Bhambhani, 2010]. Поэтому, важнейшим принципом организации физической подготовки гребцов с ампутациями нижних конечностей является принцип соответствия нагрузок функциональным возможностям организма параканоистов.

В настоящее время, практически отсутствуют исследования, посвященные вопросам физической подготовки в годичном цикле спортсменов с поражениями опорно-двигательного аппарата высшей квалификации, занимающихся параканое. Выявлены работы, касающиеся подготовки в олимпийском и годичном цикле спортсменов высокой квалификации с ПОДА в фехтовании на колясках [Г.М. Юламанова, А.Р. Даянова, Э.Р. Румянцева, Е.И. Емельянов, Ф.Я. Арсланов, 2012]; выделены направления спортивной подготовки пловцов-паралимпийцев [И.В. Клешнев, 2008; Д.Ф. Мосунов, М.Д. Мосунова, О.С. Пацек, 2010]; определены особенности специальной физической подготовки высококвалифицированных пловцов с поражениями опорно-двигательного аппарата [Э.Р. Румянцева, А.А. Строкин, Л.А. Бордукова и др., 2014], известны работы, освещающие вопросы организации и содержания педагогического контроля в адаптивной физической культуре и спорте [И.В. Клешнев, С.Н. Мишарина, 2009; А.Г. Абалян, Е.Б. Мякинченко, А.С. Крючков, М.М. Лебедев, Т.Г. Фомиченко, М.П. Шестаков, 2016]. Проводились исследования особенностей подготовки высококвалифицированных легкоатлетов-паралимпийцев с поражением опорно-двигательного аппарата в беговых дисциплинах, лыжников-гонщиков и биатлонистов с поражением опорно-двигательного аппарата [А.А. Баряев, С.А. Воробьев, А.В. Иванов, 2015; Д.Г. Степыко, 2016; M. Bragan, R. Dekker, J. Geertzen, U. Dijkstra, 2011].

Анализируя состояние данной проблемы можно отметить, что до настоящего времени в Федеральных стандартах спортивной подготовки по виду спорта спорт лиц с поражением опорно-двигательного аппарата, где описываются особенности осуществления спортивной подготовки по отдельным спортивным дисциплинам вид спорта «гребля на байдарках и каноэ» не представлен [Приказ Минспорта России от 27.01.2014 № 32 «Об

утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта спорт лиц с поражением ОДА»].

В связи с вышеизложенным представляется актуальной задача совершенствования физической подготовки гребцов с ампутациями нижних конечностей. Выделяется необходимость включения на первом этапе годичного цикла средств, направленных на повышение компенсаторных функций организма для повышения аэробных и как следствие аэробно-анаэробных возможностей, так как у данной категории спортсменов снижается общая работоспособность и аэробная производительность, увеличивается вклад анаэробных источников энергообеспечения. Формирование компенсаторных механизмов необходимо для эффективного выполнения технических приемов в специфических условиях соревновательной деятельности в параканоэ, так как возникают новые требования к нервно-мышечному аппарату с учетом иной двигательной координации в соревновательной деятельности, в положении неустойчивого равновесия в лодке увеличивается нагрузка на мышцы и вестибулярный аппарат, компенсирующие работу недостающего звена.

Оценивая состояние разработанности теории и методики физической подготовки параканоистов, необходимо выделить **противоречие** между потребностью в построении эффективного процесса физической подготовки высококвалифицированных гребцов на параканоэ и недостаточностью знаний относительно компонентов физической подготовки гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле.

Таким образом, **проблема** заключается в поиске ответа на вопрос о том, каким образом следует строить физическую подготовку высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле.

Объект исследования: подготовка высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле.

Предмет исследования: модель построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле.

Цель исследования: теоретически обосновать и экспериментально апробировать модель построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле.

Гипотеза исследования заключается в предположении, что разработанная модель, построенная с учетом особенностей организма спортсменов, связанных с ампутациями нижних конечностей, предусматривающая деление годичного цикла на этапы с применением средств, направленных на повышение компенсаторных способностей, включающая рациональное соотношение объема и интенсивности физической нагрузки, обуславливаемые учетом выделенной нозологией организма и спецификой соревновательной деятельности, обеспечит должный уровень развития физических способностей, функционального состояния и достижение высокого

спортивного результата в гребле на параканое.

Задачи исследования:

1. Выявить особенности построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей.

2. Разработать и научно обосновать модель построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле.

3. Определить организационно-педагогические условия реализации модели построения физической подготовки гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле.

4. Экспериментально обосновать эффективность модели построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле.

Теоретическо-методологическую основу исследования составляют положения теории и организации адаптивной физической культуры и спорта, спортивной медицины [С.П. Евсеев, С.Ф. Курдыбайло, А.И. Малышев, 2010; Д.Г. Степыко, 2016; Г.А. Макарова, 2020], теории адаптации к физическим нагрузкам лиц с ограниченными возможностями здоровья [Е.М. Бердичевская, Е.С. Тришин, 2020], теории развития, сохранения и восстановления двигательных возможностей человека [В.К. Бальсевич, 2008], теории и методики спорта о построении годичного макроцикла [Н.Г. Озолин, 2002; В.Н. Платонов, 2005; Ж.К. Холодов, 2003; Л.П. Матвеев, 2010; Ю.Ф. Курамшин, 2010], теории и методики спортивной тренировки в гребных видах спорта [А.Н. Никаноров, 1988; В.Б. Иссурин, 1987; Ю.В. Дольник, 1987; Ю.Н. Стеценко, А.Н. Никаноров, 1985; А.К. Чупрун, 1987; Т.В. Михайлова с соавт., 2006; С.В. Верлин, 2015; А.И. Погребной, А.А. Карпов, 2019].

Научная новизна исследования заключается в теоретическом обосновании и разработке эффективной модели построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле, включающей в себя совокупность целевых установок взаимосвязанных этапов, задачи, и порядок их решения; состав методических приемов, средств и системы действий, определяющих особенности их применения.

При этом:

1) впервые определены особенности построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле, связанные с функциональными возможностями спортсменов данной нозологической группы;

2) выделены и обоснованы три этапа годичного макроцикла подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей, включающие: этап повышения компенсаторных способностей, направленный на развитие компенсаторных функций при выполнении специализированной работы в лодке и повышение уровня важнейших функциональных систем для более успешной последующей специализации,

этап накопления максимального физического потенциала, направленный на создание функциональной базы для реализации физического потенциала в соревновательной деятельности, повышение уровня развития специальных физических способностей мышечных групп, которые осуществляют компенсаторные функции при выполнении специализированной работы в лодке, этап преобразования накопленного физического потенциала в высокий спортивный результат, направленный на повышение достигнутого уровня специальной подготовленности и формирование способности преодолевать соревновательные дистанции с предельной скоростью;

3) впервые определены организационно-педагогические условия, способствующие успешной реализации модели построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле, включающие требования, предъявляемые к планированию процесса и организации занятий, и методические рекомендации по проведению занятий.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что:

- уточнен состав знаний по общей теории спорта о структуре и задачах годичного цикла спортивной тренировки, о значимости развития физических способностей для достижения высокого соревновательного результата;

- уточнен состав знаний по теории адаптивного спорта, относящийся к определению порядка и закономерностей адаптации ампутантов к физическим и спортивным нагрузкам;

- теория адаптивного спорта дополнена представлениями о совокупности взаимосвязанных этапов, отражающих организационно-педагогические особенности при построении физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле;

- уточнен состав знаний по теории адаптивного спорта, относящийся к обоснованию необходимости повышения компенсаторных возможностей опорно-двигательного аппарата как направления развития физических способностей и спортивного результата;

- расширен диапазон знаний по теории организации спортивной тренировки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей, что обеспечивает высокий уровень физической подготовленности и повышение спортивного результата в параканое.

Практическая значимость:

- разработанная модель позволяет тренерам спортивных школ и сборных команд регионов обеспечить системный эффект спортивной тренировки в виде улучшения спортивных результатов за счет повышения уровня физической подготовленности высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей;

- определены перспективы практического использования

разработанной модели построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле;

– полученный теоретический и эмпирический материал может эффективно использоваться при разработке содержания курса теории и методики гребли на параканое и в учебном процессе специализированных вузов при подготовке, переподготовке и повышении квалификации тренеров по гребле на параканое, а также в процессе подготовки спортивного резерва спортивных школ, спортивных школ олимпийского резерва и детско-юношеских спортивных школ.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Модель построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле строится с учетом особенностей организма спортсменов, связанных с ампутациями нижних конечностей, необходимости повышения компенсаторных функций опорно-двигательного аппарата и функциональных возможностей, специфики соревновательной деятельности гребцов на параканое, ведущих физических способностей, определяющих высокий спортивный результат.

2. Модель построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле реализуется с выделением трех этапов, отличия которых обуславливаются совокупностью целевых установок, решаемых задач, содержанием и направленностью нагрузки для развития ведущих физических способностей, составом общеподготовительных и корригирующих физических упражнений, применяемых методических приемов и действий: этап повышения компенсаторных способностей (втягивающий, а также базовые мезоциклы, направленные на развитие компенсаторных функций при выполнении специализированной работы в лодке и повышение уровня важнейших функциональных систем для более успешной последующей специализации), этап накопления максимального физического потенциала (базовый, контрольно-подготовительный, предсоревновательный мезоциклы, направленные на создание функциональной базы для реализации физического потенциала в соревновательной деятельности, повышение уровня развития специальных физических способностей мышечных групп, которые осуществляют компенсаторные функции при выполнении специализированной работы в лодке), этап преобразования накопленного физического потенциала в высокий спортивный результат (контрольно-подготовительный и предсоревновательный мезоциклы, направленные на повышение достигнутого уровня специальной подготовленности и формирование способности преодолевать

[…]


- требования, предъявляемые к планированию процесса и организации занятий: учет ведущих физических способностей, обеспечивающих максимально возможный спортивный результат в параканоэ, при выборе средств и методов воздействия; рациональное соотношение объема и интенсивности физической нагрузки, обуславливаемое учетом особенностей организма и спецификой соревновательной деятельности; наличие необходимой материально-технической базы для реализации общей и специальной физической подготовки, включая вспомогательные средства;

- методические рекомендации по проведению занятий: применение общеподготовительных физических упражнений при повышении компенсаторных функций опорно-двигательного аппарата и функциональных возможностей организма, обусловленных ампутацией нижних конечностей; учет специфики соревновательной деятельности в параканоэ (низкий темп выполнения гребка, уменьшение амплитуды движения, затруднение сохранения баланса в лодке и использование аутригер-каноэ) при подборе тренировочных упражнений, направленных на компенсацию указанных особенностей; учет индивидуальных особенностей и степени компенсаторных функций при выборе средств и методов физической подготовки на этапах годичного цикла;

- проведение систематического контроля за ходом тренировочного процесса, включая самоконтроль состояния организма спортсменов.

4. Модель построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле построена на основе реализации выделенных педагогических условий и является эффективной, что доказывается позитивными изменениями системных показателей подготовленности:

- достоверным приростом показателей физической подготовленности спортсменов в ходе эксперимента. У высококвалифицированных гребцов на параканоэ установлена положительная динамика в показателях всех физических способностей и их компонентов в процессе формирующего эксперимента с выявленными достоверными изменениями на уровне значимости $p < 0,05$ уже после подготовительного периода в сравнении с фоновыми показателями: в тесте «жим штанги лежа», определяющий уровень развития скоростно-силовых способностей; в показателе общей выносливости, а также в простой зрительно-моторной реакции. Достоверные различия между фоновыми показателями физической подготовленности и периодом основных соревнований наблюдались во всех компонентах исследуемых физических способностей;

- достоверными изменениями показателей функционального состояния участников в процессе эксперимента во всех тестах, определяющих состояние сердечно-сосудистой, мышечной и нервной систем организма высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в процессе формирующего эксперимента, уже к концу подготовительного периода ($p < 0,05$);

- значимым и достоверным улучшением результатов выступлений на соревнованиях спортсменов, как в процессе педагогического эксперимента, так и между результатами конституирующего и формирующего эксперимента.

СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Статьи в ведущих научных журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий:

1. Казарьян, Ю.Б. Оценка эффективности модели построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова // Ученые записки университета имени П.Ф. Лесгафта. – 2022. – № 1(203). – С. 161-164.

2. Казарьян, Ю.Б. Экспериментальная оценка эффективности авторской методики физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей / Ю.Б. Казарьян, Э.Р. Румянцева, Г.М. Юламанова // Современные проблемы науки и образования. 2018. № 6. – URL: <http://www.science-education.ru/article/view?id=28227> (дата обращения: 27.11.2018).

3. Казарьян, Ю.Б. Взаимосвязь уровня развития физических качеств высококвалифицированных гребцов с ампутацией нижних конечностей с результативностью соревновательной деятельности / Ю.Б. Казарьян, А.И. Быков, Г.М. Юламанова, А.Н. Попов // Физическая культура, спорт – наука и практика – 2018. – №2. – С 20-23.

4. Казарьян, Ю.Б. Специфические особенности воспитания физических качеств гребцов с ампутацией нижних конечностей / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова, А.Н. Попов // Известия ТулГУ. Физическая культура. Спорт. – 2018. – Вып.1. – С.134-140.

5. Казарьян, Ю.Б. Организация процесса физической подготовки гребцов с поражением опорно-двигательного аппарата на байдарках и каноэ в годичном цикле / Ю.Б. Казарьян // Вестник ВЭГУ – № 4 (78). – 2015. – С. 151-156.

Статьи, опубликованные в материалах конференций:

6. Казарьян, Ю.Б. Основные тенденции развития физических способностей высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова // Перспективные направления развития современного образования и науки: материалы I Национальной научно-практической конференции. – Вестник БГПУ им. М.Акмуллы. – 2022. – № 1 (Спецвыпуск). – С. 99-103.

7. Казарьян, Ю.Б. Организационно-педагогические условия построение процесса физической подготовки гребцов с ампутациями нижних конечностей / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова // Олимпийский спорт и спорт для всех : материалы XXVI Международного Конгресса, Казань, 8-11 сентября / ФГБОУ ВО «Поволжский ГУФКиТ». – Казань, 2021. – С. 176-179

8. Казарьян, Ю.Б. Процессуальные компоненты методики развития физических качеств высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова // Проблемы и перспективы физического воспитания, спортивной тренировки и адаптивной физической культуры: материалы III Всероссийской научно-практической

конференции с Международным участием – Казань: Поволжская ГАФКСиТ, 2019. – С. 1023-1028.

9. Kazaryan, Yu. Organization of physical training and sport for people with disabilities in Bashkortostan / Yu. Kazaryan, R.S. Kuleshov, G. Yulamanova, L. Makina // European Proceedings of Social and Behavioural Sciences EpSBS. Humanistic Practice in Education in a Postmodern Age (НРЕРА 2019). – Ufa: Bashkir State Pedagogical University n.a. M. Akmulla, 2019. – P. 616-626.

10. Казарьян, Ю.Б. Динамика физической подготовленности высококвалифицированных спортсменов, занимающихся греблей на параканое / Ю.Б. Казарьян, А.Н. Попов, Г.М. Юламанова // Спорт высших достижений: интеграция науки и практики: материалы Междунар. науч.-метод. конф. – Уфа: Изд-во УГНТУ, 2018. – С. 56-60.

11. Казарьян, Ю.Б. Особенности структуры и содержания подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутацией нижних конечностей / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова // Актуальные проблемы физической культуры, спорта и туризма: материалы XI Международной научно-практической конференции / Уфимский гос. авиац. техн. ун-т. – Уфа: РИК УГАТУ, 2017. – С. 45-48.

12. Казарьян, Ю.Б. Методические особенности тренировки спортсменов, занимающихся греблей на параканое / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова, А.Н. Попов // Адаптивная физическая культура, спорт и здоровье: интеграция науки и практики: научные труды участников Всероссийской научно-практической конференции. – Уфа, БашИФК, 2016. – С. 142-146.

13. Казарьян, Ю.Б. Особенности проявления физических качеств гребцов на байдарках и каноэ с поражением опорно-двигательного аппарата / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова, А.Н. Попов // Адаптивная физическая культура, спорт и здоровье: интеграция науки и практики: научные труды участников Всероссийской научно-практической конференции. – Уфа: БашИФК, 2016. – С. 139-142.

14. Казарьян, Ю.Б. Оптимизация структуры физической подготовки гребцов на байдарках и каноэ с поражением опорно-двигательного аппарата / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова // Актуальные проблемы физической культуры и адаптивного спорта: образование, наука, практика, перспективы развития : материалы международной научно-практической конференции (17-18 мая 2016). – Стерлитамак, 2016. – С. 126-128.

15. Казарьян, Ю.Б. Направленность физической подготовки гребцов на байдарках и каноэ с поражениями опорно-двигательного аппарата / Ю.Б. Казарьян, Г.М. Юламанова // Социализация растущего человека в контексте прогрессивных научных идей XXI века: сборник научных трудов I-ой Всероссийской научно-практической конференции с международным участием (01-03 апреля 2015). – Якутск, 2015. – С. 249-252.

16. Казарьян, Ю.Б. Современные проблемы подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутацией нижних конечностей в преддверии XXXI Олимпийских игр в Рио-де-Жанейро / Ю.Б. Казарьян,

Г.М. Юламанова // Современные проблемы и перспективы развития системы подготовки спортивного резерва в преддверии XXXI олимпийских игр в Рио-де-Жанейро : материалы Всероссийской (с международным участием) научно-практической конференции (26-27 ноября 2015, Казань). – Казань, 2015. – С. 528-529.

17. Казарьян, Ю.Б. Ведущие физические качества, определяющие эффективность соревновательной деятельности высококвалифицированных гребцов на байдарках и каноэ с поражением опорно-двигательного аппарата / Ю.Б. Казарьян // Современные проблемы спорта, физической культуры и физической реабилитации: материалы II международной научно-практической конференции (24 апреля 2015 г., Донецк). – Донецк, 2015. – С. 108-113.

18. Казарьян, Ю.Б. Проблема физической подготовки высококвалифицированных гребцов на байдарках и каноэ с поражениями опорно-двигательного аппарата / Ю.Б. Казарьян // Двигательная активность учащейся молодежи в современном образовательном пространстве : материалы Всероссийской (с международным участием) научно-практической конференции (11-12 декабря 2014, Йошкар-Ола). – Йошкар-Ола, 2014. – С.34-37.