«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Национальный государственный
Университет физической культуры,
спорта и здоровья имени П.Ф. Лесгафта,
Санкт-Петербург», кандидат
психологических наук, доцент

С.И. Петров

«21» апреля 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный государственный Университет физической культуры, спорта и здоровья имени П.Ф. Лесгафта, Санкт-Петербург», на диссертационную работу Казарьян Юлии Борисовны на тему: «Построение физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле», представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Актуальность темы исследования. Современные спортивные достижения предъявляют завышенные требования к физическим кондициям спортсменов. Важнейшей составляющей для максимально возможных соревновательных результатов является высокий уровень физической подготовленности и его постоянное улучшение.

В соревновательной деятельности в положении неустойчивого равновесия в лодке во время передвижения по дистанции гребец должен выполнять сложные по координации движения с максимальным усилием, которое он может развить на лопасти весла, с возможностью сохранения

данных усилий на весле на протяжении всей дистанции. При этом приложение усилий исчисляется десятными и сотыми долями секунды – временем проводки весла. Поэтому в параканое, как и в гребле на байдарках и каноэ, уровень соревновательного результата в большей степени зависит от уровня развития физических способностей.

Анализ специальной научно-методической литературы и собственные наблюдения диссертанта за соревновательной и тренировочной деятельностью параканоистов показали, что для эффективного участия спортсмену в турнирах различного уровня требуется высокий уровень развития физических способностей, повышение которых является неотъемлемой частью тренировочной деятельности атлета. Наиболее перспективным направлением повышения уровня развития физических способностей в адаптивном спорте, по мнению многих специалистов, является рациональное построение физической подготовки с учетом выявленных особенностей, связанных с функциональными возможностями спортсменов определенной нозологической группы.

Наиболее существенные научные результаты, содержащиеся в диссертации, заключаются в экспериментальном обосновании разработанной модели, построенной с учетом особенностей организма спортсменов, связанных с ампутациями нижних конечностей, предусматривающая деление годичного цикла на этапы с применением средств, направленных на повышение компенсаторных способностей, включающая рациональное соотношение объема и интенсивности физической нагрузки, обуславливаемые учетом выделенной нозологией организма и спецификой соревновательной деятельности.

Разработанная модель построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле обеспечивает повышение уровня развития физических способностей, положительные изменения функционального состояния, достижение высоких спортивных результатов.

Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации. Достоверность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, определяется логикой построения исследования, использованием современных методов, корректной статистической обработкой эмпирических данных, аргументированностью выводов диссертации и их соответствием цели и задачам исследования, а также логической связью выводов диссертации с представленными в работе данными и их обсуждением.

Наиболее существенные результаты, полученные в диссертации и их новизна. В процессе проводимых исследований установлены особенности построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей, к которым относятся:

- включение в тренировочный процесс корригирующих физических упражнений и увеличение объема общеподготовительных упражнений, направленных на повышение компенсаторных функций опорно-двигательного аппарата, что влияет на эффективность прохождения соревновательной дистанции;
- применение средств и методов воздействия, нивелирующих влияние ограничений, связанных с ампутациями нижних конечностей на специфику соревновательной деятельности гребцов на параканое;
- повышение уровня развития ведущих физических способностей, определяющих высокий спортивный результат, при выборе средств и методов воздействия.

Автором доказана эффективность разработанной модели построения физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле, включающей в себя совокупность целевых установок взаимосвязанных этапов, задачи, и порядок их решения; состав методических приемов, средств и системы действий, определяющих особенности их применения, а также организационно-педагогические условия, соблюдение которых необходимо для успешной реализации указанной модели.

Теоретическая значимость диссертационного исследования

заключается в:

- расширении представлений о использовании средств и методических приемов построения годичного макроцикла в тренировке высококвалифицированных параканоистов;
- совокупности взаимосвязанных этапов в годичном макроцикле подготовки спортсменов параканоистов, отражающих организационно-педагогические особенности с ампутациями нижних конечностей;
- о резервах повышения компенсаторных возможностей опорно-двигательного аппарата гребцов параканоистов в процессе их физической подготовки, как направленной формы развития физических способностей и повышения спортивного результата.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационного исследования. Полученные научные результаты могут быть использованы:

- в практике работы спортивных школ олимпийского резерва;
- в процессе организации спортивной подготовки гребцов параканоистов в годичном макроцикле подготовки;
- оказании позитивного влияния на обеспечение многолетней спортивной подготовки спортсменов с ампутациями нижних конечностей, специализирующихся в гребле на байдарках и каноэ.

Результаты исследования могут быть использованы при: подготовке лекционного материала для студентов спортивных вузов и повышении квалификации тренеров и специалистов гребных видов спорта; разработке планов спортивной подготовки в гребле для спортсменов с ограниченными возможностями опорно-двигательного аппарата; подготовке учебных и методических пособий и рекомендаций для тренеров и специалистов в гребных видах спорта.

Язык диссертации, полнота изложения материалов диссертации в работах, опубликованных автором. Диссертация качественно структурирована, правильно оформлена, изложена четким, лаконичным языком и достаточно иллюстрирована. Автор владеет профессиональной терминологией, принятой в области физической культуры и спорта.

Текст автореферата полностью соответствует содержанию диссертации. В нем полноценно излагаются основные положения и результаты проведенного исследования, раскрыта сущность и главная идея работы. автореферат иллюстрирован таблицами и рисунками, выводы в нем даны в развернутом научном изложении.

По теме исследования опубликовано 18 научных работ, 5 из них в рецензируемых научных изданиях, опубликованные научные работы соответствуют основной проблематике диссертации.

Личный вклад автора в исследуемую проблему заключается в обзоре и анализе литературных источников по проблематике научной работы, выборе теоретической и методологической основы, организации и проведении исследования, обработке и анализе полученных результатов, разработке методических рекомендаций для повышения эффективности физической подготовки парканюистов.

Отмечая ценность диссертационного исследования Казарьян Юлии Борисовны хотелось бы высказать некоторые **замечания**, которые не снижают общего положительного представления о выполненной работе:

1. Качественную сторону доказательной основы эффективности процесса физической подготовки в предварительном эксперименте, раскрытой в третьей главе, усилило бы представление не только динамики физической подготовленности спортсменов, но и как в формирующем эксперименте, функционального состояния высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей.

2. В гипотезе и первом положении, выносимом на защиту, указано, что модель строится «...с учетом особенностей организма спортсменов, связанных с ампутациями нижних конечностей». Хотелось бы уточнить, как

при построении модели учитываются особенности организма данных спортсменов.

3. Представленная в работе модель построения физической подготовки гребцов предназначена для высококвалифицированных спортсменов с ампутациями нижних конечностей. Вместе с тем, в практических рекомендациях не указано возможность использования модели при подготовке спортсменов других классификационных категорий данной нозологической группы.

Сделанные замечания не оказывают влияния на общую положительную оценку диссертации, ее актуальность и новизну.

Критерии, которым отвечает диссертация Казарьян Ю.Б. на соискание степени кандидата педагогических наук

Диссертационная работа Казарьян Юлии Борисовны на тему: «Построение физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле» отвечает критериям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842, на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности: 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Основные направления диссертационного исследования имеют прикладное значение в теории и методике спортивной тренировки в парагребных видах спорта и полностью соответствуют пункту формулы специальности: 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры: п. 3.2. Система подготовки спортсменов, в частности, п. 3.2.5. Двигательные (физические) способности (качества) и физическая подготовка спортсменов; п. 6. Теория и методика адаптивной физической культуры, в частности п.6.3 Виды адаптивного спорта, входящие в программы Олимпийских игр, игр специальной олимпиады и Всемирных игр глухих

(«тихих игр»), а также научное обоснование содержания и направленности новых видов спорта инвалидов.

Заключение

Диссертационное исследование Казарьян Юлии Борисовны на тему: «Построение физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле» на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры является завершенной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой содержится обоснованное решение актуальной научной задачи повышения эффективности физической подготовки параканоистов в годичном цикле.

Материалы диссертационной работы имеют научную, теоретическую и практическую значимость, представляют интерес для развития соответствующей области наук, в которой достоверно обоснованы научные положения, выводы и практические рекомендации.

Диссертационная работа Казарьян Юлии Борисовны на тему «Построение физической подготовки высококвалифицированных гребцов с ампутациями нижних конечностей в годичном макроцикле» на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры выполнена на высоком научном уровне и соответствует требованиям, установленным п.п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, а ее автор заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Отзыв подготовлен заведующим кафедры теории и методики адаптивной физической культуры Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный государственный университет физической культуры, спорта и здоровья им. П.Ф. Лесгафта», доктором педагогических наук, профессором Сергеем Петровичем Евсеевым.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры теории и методики адаптивной физической культуры Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный государственный Университет физической культуры, спорта и здоровья им. П.Ф. Лесгафта, Санкт-Петербург» 20 апреля 2022 года, протокол №14.

Заведующий кафедры теории и методики адаптивной физической культуры Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный государственный Университет физической культуры, спорта и здоровья имени П.Ф. Лесгафта, Санкт-Петербург», доктор педагогических наук, профессор

Федеральное государственное бюджетное учреждение "Федеральный научный центр физической культуры и спорта" (ФГБУ ФНЦ ВНИИФК)
КАНЦЕЛЯРИЯ
Вх. № 244
от " 22 " 04 2022 г.

Сергей Петрович Евсеев

Подпись Евсеева С.П.

УДОСТОВЕРЯЮ

КАЧАЛЬНИКА ОТДЕЛА

ФОВ

И.Ф. Царева И Ф ЦАРЕВА 21.04.2022

Сведения о ведущей организации. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный государственный университет физической культуры, спорта и здоровья имени П.Ф. Лесгафта, Санкт-Петербург», Министерство спорта Российской Федерации, 190121, г. Санкт-Петербург, ул. Декабристов, д. 35, телефон: +7 (916) 390-81-26, факс: +7 (812) 714-79-89, e-mail: spevseev@gmail.com, kanc@lesgaft.spb.ru, сайт: <http://lesgaft.spb.ru/>